
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

2
4

2
7

1

7077až
SLEVY *

0%

NANÁBYTEK
ABYTOVÉ DOPLŇKY

Nabídka platí od 21. 12.2017 do 11. 1.2018 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách
ASKO-NÁBYTEK v ČR včetně e-shopu www.asko.cz a to - pokud není u konkrétního zboží uvedeno

jinak - až do vyprodání zboží skladem. Pak si zákazník může zboží v uvedené době v prodejně objednat
za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy
a montáže, včetně DPH. Společnost ASKO-NÁBYTEK si vyhrazuje právo změn v barvě a variantě
nabízeného sortimentu, uvedené rozměry jsou orientační. Na přání zákazníka zajistíme dopravu

a montáž. Zboží zakoupené v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. Výběr potahových látek za
příplatek. *Slevy se odečítají z doporučených maloobchodních cen a nelze je kombinovat ani sčítat
s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží
z naší reklamy a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky. **Toto zboží není

skladem, zákazník si jej může v době platnosti nabídky v prodejně objednat.

PRAHA -ŠTĚRBOHOLY •PRAHA -ČAKOVICE •CHOMUTOV
ČESKÉBUDĚJOVICE•TÁBOR• OLOMOUC •TEPLICE •ZNOJMO•ZLÍN

BRNO •PLZEŇ •MLADÁBOLESLAV•HRADECKRÁLOVÉ

ZIMNÍ VÝPROD
EJSTARTUJE

PÁTEK 22. PROSINCE 2017 Č. 242 • WWW.METRO.CZ



do31.12.2017

*Sleva se odečítá z doporučených maloobchodních cen čalouněného nábytku (sedací soupravy, pohovky a čalouněné postele). Slevy nelze sčítat
ani kombinovat s dalšími akcemi a nabídkami. Nabídka platí do 31.12.2017 ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK vyjma e-shopu www.asko.cz.ani kombinovat s dalšími akcemi a nabídkami. Nabídka platí do 31. 12. 2017 ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK vyjma e-shopu www.asko.cz.

PRAHA -ŠTĚRBOHOLY•PRAHA -ČAKOVICE•CHOMUTOV•ČESKÉBUDĚJOVICE•TÁBOR•OLOMOUC•PLZEŇ•TEPLICE•ZNOJMO•ZLÍN•BRNO•MLADÁBOLESLAV•HRADECKRÁLOVÉ

%40%%%%%%%%%%4040404040%%%%%
VÁNOČNÍ SLEVA

NA ZAKÁZKOVÝ
ČALOUNĚNÝ
NÁBYTEK

Pohovka, tkaná látka šedá , 166-213×102×92 cm, lůžko 141×200cm,
polohovatelné područky, pro každodenní spaní, 0512141-00 - 14999,-

Další potahy
v aktuální
nabídce

*



Největší deník v ČR

Pátek, 22. prosince 2017
Č. 242, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

2
4

2
7

1

VKINECHOD21. PROSINCE

ODTVŮRCŮ FILMŮ

ANA ISLANDU STRAŠÍ
LIDOŽRAVÁ KOČKA
NEJPODIVNĚJŠÍ VÁNOČNÍ ZVYKY, POVĚRY A TRADICE NA SVĚTĚ STRANA 10

Sportovcem roku 2017 je biatlonistka Gabriela Koukalová. Více strana 17 MAFRA

Svátek slaví: Šimon

Mezi dárky
i poukázky
na hubnutí
Vánoční přejídání. Tuny cukroví a bramborového
salátu bohužel patří ke koloritu oslav konce roku.
Leden. V ordinacích obezitologů bude opět plno.
Kila dolů. Hubnout je nejlepší bez předsevzetí STRANA 4

inzerce

in
ze

r
ce



www.metro.cz DOMOV pátek 22. prosince 2017 02

Michal Horáček

1) Jsem
šťastný,
když se mi
podaří ně-
kde sníst
bagetu,

nemám ani čas na jídlo. Ale
musím se k tomu určitě do-
stat. 2) Ne. Je to čas tak
zvláštní pro nás všechny,
vytržený z obyčejného času,
čas svým způsobem posvát-
ný. Lidé mají právo strávit
tyto chvíle se svými blízký-
mi, ne s Horáčkem.

Pavel Fischer

1) Snad se
mi alespoň
podaří Je-
žíška pře-
mluvit na
poslední

chvíli, aby mým blízkým pod
stromečkem něco nechal.
2) Určitě přijmu společně
s manželkou a dětmi pozvá-
ní na nějakou z dobročin-
ných akcí, jako je společná
charitní večeře nebo rozlévá-
ní štědrovečerní polévky
potřebným.

Zatím je současná prezident-
ská volební kampaň relativní
selanka. Uchazeči o hradní
„trůn“ se v debatách často
chválí a respektují. Řežba ale
určitě nastane. Varianty led-
nové přímé volby nového čes-
kého prezidenta jsou nejrůz-
nější. Zatím se předpokládá,
že se budou konat obě kola
přímé volby. Z prvního do dru-
hého postoupí vedle stávající-
ho prezidenta někdo z jeho
osmi vyzyvatelů. I když všech-
nomůže být jinak aMiloš Ze-
man kvůli bratrovražedné-
mu souboji svých soupeřů vy-
hraje hned v tom prvním.
Nebo úřadující hlava státu
skončí už v prvním kole
a o Hrad se popere někdo
z osmi mužů. Těm jsme, kro-
mě Zemana, který je časově
vytížený, položili mírumilov-
né sváteční otázky:

1) Jak jste na tom letos se
zařizováním dárků? Zbyl
vám během kampaně čas
na jejich nákupy?

2) Kdy naposledy vyrážíte
v tento čas za voliči? Bude-
te je lákat také na Štědrý
den?

Jiří Drahoš

1) Už je
máme z vel-
ké části při-
pravené.
S většinou
mi pomoh-

la moje žena Eva. Ta totiž
vše zvládá i v tomto shonu
a napětí. 2) Vyrážet za obča-
ny na Štědrý den nebudu.
Vánoce jsou svátky, které
bychomměli strávit se svými
blízkými, rodinou, přáteli.
Je to období, kdy mají být
lidé s těmi nejbližšími.

Petr Hannig

1) Úplně
špatně. Na-
víc mi přile-
těl syn s ro-
dinou včet-
ně vnoučat

Klárky a Declana. Asi
vyrazím na nákupy až dnes.
2) Já nelákám voliče ani teď.
Proto ani žádné akce neplá-
nuji. Stačím jen tak tak zvlá-
dat všechny rozhovory
a výstupy v televizích
a na serverech.

Marek Hilšer

1) Dáváme
si v rodině
a mezi přá-
teli jen
drobnosti.
Vánoce

nejsou záležitostí materiál-
ních darů. 2) Letošní Štědrý
den věnuji rodině. Večer pak
vyrazíme s manželkou na
půlnoční. Akci pro voliče na-
plánovanou na Štědrý den
nemám, Vánoce jsou svátky
klidu a pohody.

Jiří Hynek

1) Volební
kampaň mi
vybírání
dárků troš-
ku kompli-
kuje. Mám

ale skvělou a milující ženu,
která se o to postarala. Mně
zbývá koupit dárek pro ni
a ten už mám vybraný. 2)
Tento sváteční čas mají lidé
trávit se svou rodinou a blíz-
kými. I já to tak plánuji. Ne-
chci v tuto dobu nikoho kam-
paní obtěžovat.

Vratislav Kulhánek

1) Zatím
jsem na
tom dost
špatně, ne-
mám totiž
ještě vůbec

nic. Nechávám výběr a ná-
kup dárků pro své nejbližší
až na dnešek. 2) Vánoční
svátky jsou především svát-
ky klidu a patří hlavně rodi-
ně. Vynasnažím se proto
podle této zásady řídit i ten-
to rok.

Mirek Topolánek

1) U nás
nosí dárky
Ježíšek.
Proto se
snažíme
být všichni

celý rok hodní. Dopis jsme
mu napsali, tak se budeme
těšit. 2) Naposledy se uvidí-
me v sobotu 23. prosince na
pražské Kampě při zpívání
tradiční Rybovky. Mám rád
tradice a je dnes víc než kdy
jindy důležité si ty naše při-
pomínat, udržovat a ctít.

inzerce

Bitva o Hrad. Na Ježíška klid zbraní



www.metro.cz DOMOV pátek 22. prosince 2017 03

F-F.COM

Platí na vybrané produkty od 13. 12. 2017 do vyprodání zásob.

EXKLUZIVNĚ DOSTUPNÉ V

VÝPRODEJ
AŽ-50%

inzerce

Zajistí správné doplnění paliva i kont-
rolu podvozku amotorů. Jsou pravou
rukou pilotů na letištní ploše, kde
řídí vše, co souvisí s obsluhou letadla
od přistání až po odlet. O světě rampí-
řů jsme si povídali s Klárou Klesnilo-
vou, supervizorkou Ramp Control ze
společnosti Czech Airlines Handling,
která působí na této pozici téměř dva
roky.

Co práce rampíře znamená?
Než vyrazíme k letadlu, musíme si

přichystat vše potřebné k dané lince.
Jedná se zejména o zjištění informací
o cestujících, naložení nákladu, leta-
dle samotném a vytištění přípravy
pro posádku, která obsahuje letový
plán, předpověď počasí, mapy na ur-
čenou trať a další důležité informace.
Supervisor Ramp Control neboli

rampíř řídí, kontroluje a koordinuje
všechny provozní činnosti při příle-
tu, průletu a odletu letadla na odba-
vovací ploše, samozřejmě tak, aby se
dodržel časový harmonogram odba-
vení a nedocházelo ke zpožděním.
Nejdůležitějším úkolem je ale dodr-
žování kvality a bezpečnosti veške-
rých prací. S tím souvisí i provádění
prohlídek parkovací stojánky letadla
a také prohlídka stavu trupu letadla
po příletu a před odletem. Ten musí
být neporušený, takže se kontroluje
zejména oblast dveří a nákladových
prostorů, hrany křídel, motory, ale
i stav podvozků. Pracovníci Ramp
Control jsou zodpovědní za kvalitní
naložení či vyložení všech zavazadel,
zboží i poštovních zásilek. S nákla-
dem souvisí správné rozmístění a za-
bezpečení nákladu podle nakláda-
cích instrukcí (takzvaný loading in-
struction report). Rampíři mají také
na starosti proces vytlačování letadla
a spouštění motorů, kdy komunikují
s posádkou pomocí sluchátek připoje-
ných k letadlu.

Jaký typ letadla je na
odbavení a vybavení nejsložitěj-
ší?
Z velké části záleží na počtu cestují-

cích, kolik mají odbavených zavaza-
del, zda je na dané lince pošta nebo
nějaké zboží. Pokud se přepravuje ně-
jaké nebezpečné zboží, musí se v za-
vazadlovém prostoru přivázat, aby-
chom zabránili případnému pohybu
během letu. Podle mě se složitěji od-
bavují menší typy letadel kvůli veli-
kosti nákladových prostorů, které ně-
kdy neposkytují dostatek místa pro
manipulaci.

A naopak, jaký typ letadla se od-
bavuje snadněji?
Snadnější odbavení může být para-

doxně například u letadel typu Air-
bus A330, A380 nebo Boeing B747
Jumbo, u kterých se veškerý náklad
nakládá do plechových kontejnerů
nebo na palety. Takzvaná širokotru-
pá (wide- body) letadla mají také více
východů, které mohou urychlit ná-
stup a výstup cestujících. Ne vždy je

takmenší letadlo pro odbaveníméně
náročné než velký koráb, který poj-
me i více než 300 cestujících.

Jak vás vůbec napadlo stát se ram-
pířkou?
Celámoje rodina pracuje na letišti,

proto bylo odmaličkamým snempra-
covat u letadel. I můj tatínek praco-
val na této pozici a já mu už jako
malá záviděla a přála jsem si, abych
se i já jednou stala rampířkou. Roz-
hodla jsem se tedy pro studium na
střední odborné škole civilního letec-
tví. Od druhého ročníku jsem měla
možnost seznámit se s různými pra-
covišti na letišti v rámci praxe. V téže
době jsem začala pracovat jako bri-
gádník na pozici Check-in Assistant.
Po ukončení studia na střední škole
jsem zahájila studiumnaČVUT na do-
pravní fakultě, konkrétně jsem stu-
dovala obor letecká doprava, ale bo-
hužel jsem ho nedokončila. Během
této doby jsem se přihlásila na výbě-
rová řízení k českým leteckým společ-
nostem na pozici Cabin Crew. Ale na-
konec jsem se na pohovory nedostavi-
la a dala jsem přednost práci u ram-
py. O možnosti volné pozici jako
Ramp Control mi řekli kamarádi,
dnes už kolegové. Obávala jsem se
tenkrát, že pro práci na rampě upřed-
nostňují muže, ale není tomu tak,
a mně se tím pádem splnil sen.

Na rampě jste za každého počasí,
celý rok. Co vás na této práci nabí-
jí?
Pracovní proces probíhá venku na

odbavovacích plochách letiště za ja-
kéhokoliv počasí a v jakémkoliv ob-
dobí. Vysoké teploty se střídají s bouř-
kami, s deštěm, v zimě naopak smra-
zem, proto to rampíři nemají na plo-
še úplně jednoduché. Největší radost
mám, když letadlo odbavíme bez pro-
blémů a včas. Ten pocit, že jsme to
dobře zvládli, mě pokaždé nabije ra-
dostí.

Na co ráda vzpomínáte?
Hezkých a veselých historek se mi

za necelé dva roky na rampě stalo hod-
ně. Jedna z nich byla, kdyžmi posádka
letadla typu ATR42 napsala básničku.
Básničku mám dodnes schovanou v
deskách a doprovází mě ke každé lin-
ce. Ráda však vzpomínám na všechny
linky, které zvládneme odbavit načas
nebo dokonce i dříve, bez jakýchkoli
komplikací a posádka ještě poděkuje
za kvalitní servis. To člověka zahřeje
u srdce nejvíce. ADÉLA MAREDOVÁ

Vážení čtenáři, vydání deníku Metro,
které právě držíte v ruce, je posled-
ním v tomto roce. Další pro vás zase
chystáme od 2. ledna. V příštím týdnu

vás ještě čeká speciální vydání Metro
Zima, vyjde ve středu 27. prosince. Re-
dakce vám do nového roku přeje hod-
ně dobrých zpráv! METRO

Klára Klesnilová CZECH AIRLINES

Hory. Další vleky se otevírají
Horská lyžařská střediska v Pardubickém kraji zahajují o nadcházejícím ví-
kendu hlavní část sezony. Na snímku je sáňkování ve skiareálu v Hlinsku
na Chrudimsku, kde se začne lyžovat od zítřka. Vleky už naplno jezdí ve
výše položených oblastech, jako jsou Krkonoše, Jizerské hory nebo ve stře-
dočeskémMonínci. ČTK

Pozor. Bude Zima!Snila o práci
na letišti



www.metro.cz DOMOV pátek 22. prosince 2017 04

Lidé si stále častěji
pod stromeček
kupují poukázky
na hubnutí.

Přejídání. To je charakteristic-
ký rys českých oslav narození
Ježíše Krista. Tuny kaprů,
chipsů, bramborového salátů
a cukroví přivádějí hned v led-
nu do poraden výživových po-
radců tisíce zájemců o shazo-
vání kil. Zájem se projevuje
i na internetu.
„Návštěvnost portálu jde

nahoru asi o čtvrtinu oproti
běžnému provozu,“ řekla de-
níku Metro Zuzana Málková
z organizace STOB obezitě.
Podobně jsou na tom v po-

radnách zabývajících se sni-
žováním nadváhy. Potvrzují
to slova Zuzany Koubové ze
Světa zdraví. Největší nápor
prý bývá již tradičně v lednu,
ale první sondy ve formě tele-
fonátů nebo e-mailů přicháze-
jí hned po Štědrém dnu. „Pře-
jídání a přemíra cukroví,“ ko-
mentuje Koubová největší
hříchy zájemců, které pak
při návštěvě přiznávají. Pro
některé se povánoční obžer-
ství stává startem k tomu,
aby se rozhodli zhubnout.

Pavla Picková z jiné porad-
ny Světa zdraví říká, že hned
po svátcích u nich bývá klid.
„Největší nápor očekávám
podle zkušeností z minulých
let koncem ledna a v únoru,“
uvedla. Hubnutí však lidi zají-
má už před svátky, jak potvr-
zuje Kamila Jančeková z pora-
denské organizace Nutrifit.
„Lidé si pořizují dárkové vá-
noční certifikáty na nejrůz-
nější balíčky služeb, které
pak dávají pod stromeček,“
říká poradkyně. Jestli si výži-
vové kúry kupují lidé sami
pro sebe, aby po Vánocích eli-
minovali následky nezřízené-
ho přejídání, ale neví. „Spíše

to souvisí s předsevzetími.
Taky se konečně rozhoupou
před Vánoci nebo po nich ko-
nečně něco se svou váhou
udělat,“ konstatuje Jančeko-
vá. Víc práce mívají o svát-

cích sanitky. Jen v Praze stou-
pá počet výjezdů záchranky o
deset procent v porovnání se
zbytkem roku. Nedá se ale
přesně určit, kolik z výjezdů
je třeba k ledvinovým koli-
kám a těžkým žlučníkovým
záchvatům. „Loni jsme na
Štědrý den vyjížděli k 371 pří-
padům, určitě mezi nimi
bylo i několik kostí v krku,“
říká mluvčí pražské záchran-
ky Jana Poštová. Jaká je nej-
lepší rada, aby kila po svát-
cích nevyskočila směrem
vzhůru? „Lidé by si měli uvě-
domit, že svátky jsou tři dny
a ne deset,“ radí Pavla Picko-
vá. PAVEL HRABICA

„Největší chybou je, když si
lidé dají předsevzetí, že za-
čnou hubnout od prvního,“
říká Iva Málková. „Protože se
pak do začátku roku přejída-
jí,“ doplňuje.

Je lepší hubnout bez před-
sevzetí?
Ano. Ti, kteří nemají pro-

blém s nadváhou, se třeba
na Štědrý večer přejedí, ale
v dalších dnech se omezí.
Obézním naskočí automatic-
ky negativní myšlenky.

„Když už jsem se přejedl, tak
je to jedno. Teď se nebudu
omezovat, začnu od Nového
roku.“ A přejídají se několik
dní.

Kolik toho musí člověk
sníst, aby víc přibral?
Aby nabral kilo tuku, mu-

sel by spořádat 25 tisíc kilo-
joulů. To jsou kila salátu, ne-
vím kolik porcí kapra. To se
za jeden den nikomunepove-
de. Když se ale bude člověk
přejídat jedenáct dnů, klid-

ně dvě kila přibere. Po No-
vém roce podlehne lákavým
nabídkámna rychlé zhubnu-
tí deseti kilo za měsíc, což se
mu nepovede. Takhle pro-
hubne neúčinně celý život.

Máte nějakou radu?
Pokud už něco jíte během

sledování televize, zkuste
jíst během reklamní přestáv-
ky. Protože když sledujete
film, tak vlastně ani nevíte,
co jíte a hlavně kolik toho do-
opravdy sníte. PH

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

VyhrajTe
dárkový balíček k filmu ferdinand

SOUTĚŽní OTázka
Jak se jmenuje ve filmu kamarádka býka ferdinanda?

a) marina b) nina c) Pepina

VKINECHOD21. PROSINCE

ODTVŮRCŮ FILMŮ A

MOje MĚSTO, MOje MeTrO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.
cz ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, AD-
RESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPO-
VĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu
e-mailu uveďte FERDiNAND. Tři
výherci se správnou odpovědí vy-
hrávají dárkový balíček k filmu.
Výherci budou kontaktováni e-
-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutě-
že a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

inzerce

Miliardy za přípravky

6
Přibližně tolik miliard korun
utratí Češi za rok za potravi-
nové doplňky, které mají spl-
nit jejich touhu po zhubnutí.
Odborníci jim marně vymlou-
vají, že jsou určené pro zdra-
vé a obezitě nezabrání.

Jídlo. Jen když jde reklama Nový film
Filmaři v Březové u Karlo-
vých Varů právě natáčí dal-
ší scény nového filmu
Ten, kdo tě miloval. Sní-
mek vzniká podle úspěšné
knihy Marie Poledňákové.
která je jejím prvním kri-
minálním románem. Divá-
ci se mohou těšit na pří-
běh plný napětí, ale i hu-
moru a ironie, na které
jsme v autorčiných dílech
zvyklí. Na snímku je hereč-
ka Lívia Bielovič. ČTK

Obžerství. Po Vánocích
čekají poradny nápor



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Neztratíte
se s nimi

GPS navigace s mapou 45 zemí Evropy
5“ dotykový displej, asistent řazení do jízdních pruhů
Funkce Real Direction, propojení se Smartphone Link
Smart oznámení, databáze Foursquare

Garmin DriveLuxe 50 Lifetime Europe 45

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 12. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Chytré hodinky se sporttesterem
Smart notifikace, multisportovní funkce
Snímač srdečního tepu, kompas
Voděodolnost do 10 ATM

Garmin Fenix 3 Gray

Vyspělé běžecké hodinky
GPS záznam trasy, rychlosti i tempa
Počítá kroky i spálené kalorie
Měření srdečního tepu

Garmin Forerunner 30 Gray Optic

8 490,-

3 990,-
obj. kód: PP559c6l

-53 %

12 490,-

7 990,-
obj. kód: PP5779a

-36 %

3 990,-
obj. kód: PP635a10

   se s nimi

-53 %

Všechny dárky vyřešíte na



www.metro.cz SVĚT pátek 22. prosince 2017 06

Soud se zabýval
zločiny spáchaný-
mi na území bývalé
Jugoslávie.

K 31. prosinci letošního roku
ukončí své působení Meziná-
rodní trestní tribunál pro bý-
valou Jugoslávii (ICTY), slav-
nostní ukončení činnosti pro-
běhlo včera. ICTY se zabýval
válečnými zločiny spáchaný-
mi od roku 1991 na území ně-
kdejší Socialistické federativ-
ní republiky Jugoslávie. Sídlo
měl v nizozemském Haagu.
Zřízen byl na základě rezolu-
ce OSN z 25. května 1993 v re-
akci na tehdejší násilí pácha-
né v Chorvatsku a Bosně
a Hercegovině.

Jednalo se o první orgán své-
ho druhu od dob Norimber-
ského a Tokijského tribuná-
lu, které byly zřízeny po dru-
hé světové válce. Justici jed-
notlivých exjugoslávských re-
publik bylo předáno 13 kauz.
Zbylé dvě čeká obnovený pro-
ces u Mechanismu OSN pro

mezinárodní trestní tribuná-
ly (MICT). Před soudem vypo-
vídalo celkem 4650 svědků.

Prvním obžalovaným ICTY
se počátkem listopadu 1994
stal bosenský Srb Dragan Ni-
količ, který velel táboru v bo-
senské Sušici. Prvním souze-
ným byl bosenský Srb Duško
Tadi, jehož proces začal 7.
května 1996. K nejznámějším
obžalovaným patřili napří-
klad někdejší srbský prezi-
dent Slobodan Miloševič (ze-

mřel v březnu 2006 před vyne-
sením rozsudku), bývalá hla-
va Republiky srbské (RS) v Bos-
ně a Hercegovině Radovan Ka-
radžič (loni v březnu byl prvo-
instančně odsouzen ke 40 le-
tům), někdejší viceprezident-
ka RS Biljana Plavšičová
(v únoru 2003 odsouzena na
11 let, propuštěna v říjnu
2009) a bývalý velitel bosen-
skosrbské armády Ratko Mla-
dič, kterého ICTY odsoudil
v listopadu na doživotí. ČTK

Do davu lidí v centru austral-
ského města Melbourne najel
včera terénní vůz. Podle poli-
cie šlo o záměrný čin, avšak za-
tím není důvod se domnívat,
že by se jednalo o teroristický
čin. Řidiče, jímž byl Australan
afghánského původu, a další-
homuže policisté zadrželi. Při
incidentu utrpělo zranění 14
lidí, mezi nimi imalé dítě. Mo-
tiv činu zatím jasný není.

Vůz najel do lidí na rohu Eli-
zabeth Street a Flinders Street
krátce před pátou hodinou od-
polední místního času (před

sedmou ráno SEČ). Podle svěd-
ků vjel vůz rychlostí 80 až 100
kilometrů za hodinu a nezpo-
maloval. Namísto přijely rych-
le sanitky a zdravotníci ošetři-
li několik lidí na místě. Mezi
13 osobami, které musely být
hospitalizovány, je předškol-
ní dítě, jež má zranění hlavy.

Dvaatřicetiletý řidič vozu je
zřejmě psychicky nemocný
a je drogově závislý. Druhého
podezřelého zadržela policie
poté, co si incident natáčel.
Čtyřiadvacetiletý mladík měl
u sebe nože. ČTK

Katalánsko
V Katalánsku včera proběh-
ly předčasné volby do regio-
nálního parlamentu. Hlaso-
vání vyvolala ústřední špa-
nělská vláda poté, co v říjnu
kvůli separatistickým sna-
hám regionálního vedení
převzala přímou správu nad
autonomním Katalánskem.
Výsledek rozhodne, zda
bude region pod vedením
separatistů dál usilovat
o získání nezávislosti, nebo
setrvá ve svazku se zbytkem
Španělska. O volby byl vel-
ký zájem, tvořily se dlouhé
fronty. Do uzávěrky nebyly
výsledky známy. 3x ČTK

SlobodanMiloševič AP

Zprávy krátce

Melbourne. Auto
najelo do lidí

Haag se rozloučil
s tribunálem

Sankce proti Rusku
opět prodlouženy
Členské země Evropské
unie prodloužily do 31.
července 2018 hospodář-
ské sankce, které na Rus-
ko uvalily v roce 2014
v souvislosti s jeho postu-
pem v ukrajinské krizi.
Formálně tak byl včera
učiněn krok, o kterém
rozhodl už minulý týden
prosincový summit EU.

Obvinění z vraždy
novinářky k soudu
Tři muži obvinění z vraž-
dy maltské investigativní
novinářky Daphne Carua-
nové Galiziové se budou
muset zodpovídat před
soudem. Justice ostrovní-
ho státu včera po třech
dnech zvažování rozhod-
la, že existuje dostatek dů-
kazů pro zahájení proce-
su, informoval server Ti-
mes of Malta. MET

V číslech

161
Tolik osob celkem tribunál ob-
žaloval. Posledním byl v čer-
venci 2011 zadržen Goran
Hadži, někdejší prezident sa-
mozvané Republiky Srbská
Krajina. Z toho 90 obžalova-
ných ICTY odsoudil, 19 lidí
zprostil obvinění, v 37 přípa-
dech byla obžaloba stažena
nebo byl proces předčasně
ukončen (třeba kvůli úmrtí ob-
žalovaného). Před soudem vy-
povídalo celkem 4650 svědků.



www.metro.cz SVĚT pátek 22. prosince 2017 07

ANANASANANAS
extra velkýextra velký

POMERANČEPOMERANČE
1 kg = 17,45 Kč1 kg = 17,45 Kč

MANDARINKYMANDARINKY

BORŮVKYBORŮVKY
100 g = 23,92 Kč100 g = 23,92 Kč

LIČILIČI

-25%
125 g - balení125 g - balení

44.904444444444444444444444444.9...9.9.999900000044.9039.90

29.
90

SUPER CENA!
1 kus

49.
90

34.
90

49.90
-30%
2 kg - balení2 kg - balení

21.
90

29.90
-26%

1 kg1 kg

SUPER CENA!
cena za 100 g

9.
90

Nabídka zboží platí od 22. 12. do 24. 12. 2017 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

OD 22. PROSINCE

Součástí téměř veškeré elek-
troniky byly na počátku mi-
nulého století elektronky,
které ale byly velké, náročné
na spotřebu a nespolehlivé.
Vědci se tak začali poohlížet
po něčem novém, co by doká-
zalo to co elektronky – zesilo-
vat nebo spínat elektrický sig-
nál. Volba po předchozích
zkušenostech padla na polo-
vodiče, kterými se zabýval
i tým americké společnosti
Bell Telephone Laboratories
ve složení John Bardeen,Wal-
ter Brattain a William Shock-
ley. Před 70 lety, 23. prosince
1947, tato trojice předvedla
první polovodičový tranzis-
tor (zesilovač) na světě, a roz-
poutala tak revoluci v elektro-
nice.
Polovodiče jsou prvky, kte-

ré mají nižší vodivost než
kovy a vyšší než izolanty a je-
jichž odpor kolísá například
podle teploty nebo světla. Bar-
deena, Brattaina a Shockley-
ho napadlo spojit tři polovo-
dičové vrstvy s odlišnými
typy vodivosti, a tak vznikl
tranzistor, který se choval
jako běžná zesilovací a spína-
cí elektronka. Díky vysoké
spolehlivosti, malé spotřebě
a velkému výkonu začal rych-
le svou starší „sestru“ vytlačo-
vat. Veřejně byl první tranzis-
tor, který měl rozměry hra-
chu, představen v červnu
1948 a zpočátku se vůbec ne-

zdálo, že se jedná o jeden
z nejvýznačnějších objevů
v dějinách.
Zástupci společnosti Phi-

lips, tehdejšího největšího vý-
robce elektronek, například
prohlašovali, že je nový vyná-

lez nijak neohrozí. Karta ve
prospěch tranzistoru, jehož
název je zkratkou z anglic-
kých slov „transfer“ a „resis-
tor“, tedy přenosový odpor,
se začala obracet již několik
let po jeho předvedení.

Tranzistory se během let
stále zmenšovaly a z původní-
ho patnáctimilimetrového vá-
lečku o průměru půl centime-
tru se za několik let tranzis-
tor zmenšil do velikosti
špendlíkové hlavičky. Autoři

za tento svůj vynález obdrže-
li v roce 1956 Nobelovu cenu
za fyziku. Největším výrob-
cem polovodičů byla dlouhá
léta americká firma Intel. Le-
tos prvenství převzal jihoko-
rejský Samsung. ČTK

inzerce

Mayová
Britská premiérka
Theresa Mayová při své
návštěvě Polska prohlási-
la, že ústavní otázky
by měly být především
věcí dané země. Doufá,
že Polsko spor s EU
o své soudnictví vyřeší
uspokojivě. ČTK

Tranzistor. Letos oslaví 70. výročí



INZERCE



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 22. prosince 2017 10

Lidi na Islandě
„straší“ lidožravá
kočka, Ukrajinci si
byty zdobí pavou-
ky. V různých kou-
tech světa se slaví
Vánoce jinak.

Vybrali jsme pro vás přehled
nejzajímavějších pověr, tra-
dic a zvyků, které lidi slaví
o Vánocích.

Zlé čarodějnice v Norsku
Podle staré norské legendy

vycházejí na Štědrý večer zlé
čarodějnice a hledají košťata,
na kterých by se proletěly.
„Asi nikdo by nechtěl mít bě-
hem Štědrého dne u sebe
doma na návštěvě čarodějni-
ci, takže Norové všechna
košťata v domě pečlivě scho-
vávají,“ říká Vladimíra Svitá-
ková, průvodkyně po Norsku
z portálu Radynacestu.cz.

Do kostela na bruslích
V hlavním městě Venezue-

ly Caracasu chodí všichni věří-
cí časně ráno do kostela, a to
od 16. prosince až do Štědré-
ho dne. Na tom by v silně ná-
božensky založené Venezuele
nebylo nic zvláštního, zajíma-
vé však je, jak se Venezuelané
do kostelů dopravují. Jezdí do
nich totiž na bruslích! Do
osmi hodin jsou dokonce uza-

vřené některé cesty, aby byla
jízda pro věřící bruslaře bez-
pečnější. „Někdy jsou to celé
zástupy lidí, často oděných
v pestrobarevných maskách.
V České republice by to taky
šlo, jenom by to musely být
brusle určené na led,“ říká
lektorka Patricia, která v čes-
kém James Cook Languages
již pátým rokem vyučuje špa-
nělštinu.

Papai se musí svléknout
V Jižní Americe ještě zů-

staňme – v Argentině je zvy-
kem nechávat přede dveřmi
misku s vodou a stébly trávy.
To proto, že tady dárky neno-

sí Santa Claus, ale koník
Magi. Dárky naděluje do bot,
které děti najdou pod strom-
kemnebo vedle postele. Štěd-
rovečerní večeře v Argentině
je nejčastěji servírovaná v za-
hradách, protože na jižní po-
lokouli právě vrcholí léto.
Mezi tradiční jídla patří peče-
né selátko nebo pro nás exo-
tická pečínka z páva. Pavím
peřím bývá často dekorován
i vánoční stůl. V Brazílii se na-
děluje 25. prosince odpoled-
ne. Dárky nosí Papai Noel,
který do Brazílie přijíždí až
z Grónska. Protože je tu
v tuto dobu léto, říká se, že Pa-
pai semusí svléknout do koši-

le... a také se nechávají přes
noc otevřené dveře, protože
tlouštík s plnovousem by se
domístních komínů, které tu
nejsou tolik potřeba, určitě
nevešel.

Islandmá lidožravé kočky
Na Islandu nosí vánoční

dárky skřítci, kterých je
podle legendy rovných tři-
náct a s dárky přicházejí po-
stupně každý den mezi 12. až
24. prosincem. Ale pozor! Ob-
darují pouze hodné děti, kte-

ré si navíc nachystaly za
okno botu. „Důležité také je,
aby každý Islanďan dostal
něco nového na sebe, jinak
ho podle pověsti může sežrat
vánoční kočka,“ říká Lenka
Drastichová, průvodkyně po
Islandu.
Dlužno dodat, že semezi Is-

lanďany traduje i mírnější va-
rianta této legendy, která
straší pouze snědením štědro-
večerní večeře.

Nejstarší loterie na světě
Ve Španělsku patří k nejdů-

ležitějším vánočním rituá-
lům losování šťastných čísel
Vánoční loterie, která je nej-
starší a největší loterií na svě-
tě. Dne 22. prosince jsou roz-
dělovány miliardy mezi vel-
ké množství výherců. „Pro

Španěly je to opravdový svá-
tek a loterie se zúčastní
opravdu každý,“ říká Marké-
ta Klimešová, průvodkyně po
Španělsku.

Rozbíjejí porcelán
V Dánsku za dveřmi přátel

rozbíjejí porcelán. „Zní to tro-
chu zvláštně amožná i nebez-
pečně pro zvířata i lidi,
nicméně Dánové o silvestrov-
ské noci chodí po domech
svých přátel a za dveřmi jim
rozbíjejí porcelán. Čím větší
hromadu střepů pak před do-
mem najdou, tím větší mají
radost, jelikož to pro ně zna-
mená více štěstí v dalším
roce,“ vysvětluje neotřelý
zvyk Tereza Vrbová, průvod-
kyně po Dánsku.

Pavouci v bytech
NaUkrajině je častou deko-

rací na stromcích umělý pa-
vouk a pavučina. Ukrajinské
rodiny totiž věří, že pokud na-
jdete ráno na Vánoce pavuči-
nu, přinese vám štěstí.

Santa přijede na lodi
Na Havaji panuje zvyk poří-

dit si na Vánoce domů akvári-
um s ostencem běloskvrn-
ným. Vánoce tady navíc začí-
nají s příjezdem takzvané Vá-
noční lodi, což je loď přivážejí-
cí obrovský náklad tradičních
vánočních pokrmů. Santa
Claus sem přijíždí rovněž po
vodě ve svém člunu. A třeba
Jamajčané si potrpí na koledy
v rytmu reggae. MAP

Příjezd Santa Clause na Havaji HILL+KNOWLTON STRATEGIES

ZAŽIJTE STROMEČEKNAÓČKU
24. 12., 17–21 HOD

PŘÁNÍ VAŠICHHVĚZD
AVÁNOČNÍ SONGYBEZ REKLAM

#TOCENIM

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

Nejpodivnější vánoční zvyky,
pověry a tradice ve světě



www.metro.cz VÍKEND pátek 22. prosince 2017 1 1

Přemýšlíte nad programem
na sváteční dopoledne? Bota-
nická zahrada hl. m. Prahy
pro své návštěvníky připravila
na Štědrý den vánoční dárek
v podobě zvýhodněného
vstupného do skleníku Fata
Morgana za jednu korunu. Pře-
neste se na chvíli ze středoev-
ropské zimy do tropického
pralesa a projděte se vánočně
vyzdobeným skleníkem. jako
bonus uvidíte i výstavu Ame-
rické pokojovky. Otevřeno
bude od 9 do 14 hodin. MET

Trh stíracích losů v posled-
ních letech neustále roste. Od
roku 2012 se objem vložených
prostředků do okamžitých lo-
terií zvedl o dvě miliardy ko-
run. I letos dojde ke zhruba de-
setiprocentnímu zvýšení tr-
žeb. Pro Čechy jsou stírací
losy mimo jiné velmi zajíma-
výmvánoční dárkem a ve srov-
nání s ostatními měsíci se
v předvánočnímobdobí zvyšu-
jí prodeje přibližně o 40 pro-
cent. Firmy vydávají speciální

edice losů, ať už co se týče vi-
zuální stránky, či třeba jako
jmenovky na dárky či advent-
ní kalendáře.

„V posledním čtvrtletí se za-
čínají průměrné týdenní trž-
by stíracích losů zdvojnásobo-
vat a nejvyšší jsou pak právě
v probíhajícím vánočním týd-
nu, kdy očekáváme, že se trž-
by budou pohybovat nad 120
miliony korun,“ říká ředitel
komunikace Sazky Václav
Friedmann. MET

Nákupy přes mo-
bil oproti loňsku
vzrostly o polovinu.

Vánoční horečka vrcholí.
Opozdilci ještě nakupují po-
slední dárky pod stromeček.
Zatímco ženy jsou vzorné
a každá čtvrtá už má nakou-
peno od října, čtvrtina mužů
Vánoce naopak hodlá řešit až
opravdu na poslední chvíli.
Každý druhý se při nakupo-

vání dárků řídí tím, že své
blízké dobře zná a ví, co je po-
těší. Osmdesát procent Če-
chů shání štědrovečerní na-
dílku jak v kamenných pro-
dejnách, tak v e-shopech. Vy-
plývá to z průzkumu agentu-
ry STEM/MARK pro společ-
nost Home Credit.
Až pětinu příjmů tuzem-

ských e-shopů obstarají plat-
by z mobilu, kterých rapidně
přibývá. Většinou z našich

chytrých telefonů nakupuje-
me drobnější zboží, s jehož
nákupemužmáme zkušenos-
ti. Typicky jde vedle vstupe-
nek na kulturní akce o drob-
nou elektroniku či módní do-
plňky. „Procento lidí, kteří
provedou celý nákup s pomo-
címobilního telefonu, vzrost-
lo oproti roku 2016 o polovi-
nu. Běžně takto nakupuje už
18 procent lidí a tento rychlý
růst očekáváme i v dalším
roce,“ říká Dušan Šimonovič,
manažer konzultačního oddě-
lení společnosti Seznam.cz.
Většinou jde o levnější

a méně objemné zboží. „Díky
významnému růstu letos sku-
tečně platí, že kdo nemá
e-shop připravený pro mobil-
ní nákupy, ten přichází
o značnou část možných pří-
jmů,“ doplňuje Jan Penkala
ze společnosti Acomware.
Každá pátá žena se při ná-

kupech inspiruje dopisy pro
Ježíška, muži zase preferují
přímo se zeptat, co by si je-

jich blízcí přáli. „Nejvíce ale
o našich vztazích vypovídá,
zda se spolehneme na to, že
obdarovaného dobře známe,
a trefíme se mu do vkusu. Ná-
kupy takto řeší každý druhý,
možná trochu překvapivě čas-
těji muži než ženy. Ty se čas-
těji spoléhají na různé tipy
na dárky, které najdou v časo-
pisech a na internetu,“ říká
Roman Müller, analytik ze
společnosti Home Credit. PUR

Americké pokojovky ARCHIV

Jsounemoci, na které jemedi-
cína krátká. „Bydlí“ totiž
v naší hlavě.
Jejich motorem jsou staré

křivdy, negativní emoce
i stres.
„Nepřítelem našich před-

ků byla jen příroda. Tygr,
medvěd, případně příslušníci
cizí tlupy. Tím to končilo. My
máme největšího nepřítele
sami v sobě. To jsou všechny
ty různé bychy, které si staví-
me,“ říká guru české psychi-
atrie Radkin Honzák, autor
Psychosomatické prvouky,

knihy o nemocech, na které
vám léky nepomohou.
„U dobré třetiny pacientů,

kteří mají bez zjevných pří-
čin nějaké potíže s dolní polo-
vinou břicha, se buď zjistilo
přímo sexuální zneužití, se-
xuální obtěžování, strach
z něj, nebo fyzické týrání
v dětství,“ dodává Radkin
Honzák.
Více informací o těchto problé-

mech se dočtete v novém vydání
týdeníku Téma, které vychází prá-
vě dnes jako speciální vánoční
dvojčíslo. MET

Losy. Jejich prodej
před Vánoci stoupl

Adventní nabídka platná pouze do23.12.

Nabídka platí do 23.12. 2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách
ASKO - NÁBYTEK v ČR. Více informací nawww.asko.cz

ADVENTNÍ
NABÍDKA

Přejeme Vám
klidný

adventní čas

Dětský pokoj, dub San Remo/bílá, postel (lůžko 90×200
cm, bez roštu a matrace), celkové rozměry sestavy
353×190×96cm, 550450-01

postel + skříň
+ police + regál

S VÁMI5999.-
13490.-
Sleva

55%

Cena platí pouze v termínu do 23. 12. 2017

Jak bude otevřeno

Všechny obchody s rozlohou
větší než 200 metrů čtvereč-
ních musí být na státní svátky
25. a 26. prosince zavřené.

● Na Štědrý den bude v těchto
prodejnách otevřeno jen
do dvanácti hodin.

● Stejně tak bude zavřeno
v pondělí 1. ledna. Loni tato
opatření vstoupila v platnost
po schválení zákona.

Prago v Uhelně
Hip hopová dvojka Prago
Union zahraje dnes od
21 hodin v pražské Uhelně.
Členové skupiny Kato
a Maro se s Herbym před-
staví i za gramofony. Vstu-
penky v síti Ticketstream.

Samey na turné
Raper Samey ze slovenské-
ho uskupení Haha crew je

považován za jednoho
z nejkontroverznějších
umělců současnosti.
O tom, že se tímto titulem
pyšní oprávněně, se nyní
můžou přesvědčit i čeští
příznivci. Samey totiž vy-
ráží na československou
tour k debutovému albu.
První koncert bude 26. 12.
v Brně, další dva dny se
ukáže v Bratislavě a 29. 12.
v Praze. Závěr turné bude
den nato v Košicích. MET

Muži nakupují
i na Štědrý den

Botanická zahrada. Na
Štědrý den za korunu

Zprávy krátce

inzerce

Vánoční dvojčíslo časopisu Téma.
Emoce jako klíč k nemoci



www.metro.cz VÍKEND pátek 22. prosince 2017 12

Vincent Munier specializující
se na fotky divoce žijících zví-
řat se odhodlal k dobrodruž-
né cestě za sněžným levhar-
tem. Ve svém posledním pro-
jektu pro značku Nikon se za
ním vydal až do nejvzdáleněj-
ších a nejvíce nedotčených
oblastí Tibetu. A extrémně
plaché a samotářské zvíře
opravdu „chytil“.

Proč zrovna Tibet?
Tibet je domovinou těch

nejdivočejších zvířat, ale jen
velmi mála lidí. O Tibetu
a jeho divokých zvířatech
jsem přečetl řadu knih, ze-
jména od amerického biolo-
ga George Schallera, který
pracoval na Tibetské náhorní
plošině v 70. a 80. letech mi-
nulého století. Navzdory
Schallerově práci je Tibet po-
měrně neznámý, takže je
jeho divoká příroda do znač-
né míry nezdokumentovaná.
Narazíte tu na zvířata, která
se vyskytují výlučně v této ob-
lasti a nikde jinde nežijí. Ze-
jména jsem chtěl pořídit
snímky ohroženého levharta

sněžného a málo známých
tvorů, jako je třeba manul.

Zastihly vás tam nějaké
problémy?
Do Tibetu je neuvěřitelné

obtížné se dostat, a to jak kvů-
li geopolitické situaci, tak –
z praktického hlediska – kvů-
li jeho vysoké nadmořské výš-
ce. Pokud uvažujete o cestě
do oblasti, jako je Tibet, roz-
hodně na přípravě trasy spo-
lupracujte s vědeckými pra-
covníky. Sehnat v Tibetu spo-
lehlivou mapu bylo nemož-
né, takže jsem při sledování,
kde jsem a kam se potřebuji
dostat, musel používat Goo-
gle Earth. Také je myslím dů-
ležité pokusit se necestovat
sám. Když jsem jednou cesto-
val s někým, koho jsem po-
tkal přímo na místě, v mno-
ha ohledech mi pomohl – od
získání telefonního signálu
až po zřízení základního tábo-
ra. Nedávno jsem se do Tibe-
tu vrátil s asistentem a dal-
ším přítelem a tyto dva páry
očí navíc byly neocenitelné,
když došlo na hledání levhar-

ta sněžného, který je neuvěři-
telně dobře maskovaný a při
pozorování hor je obtížné jej
spatřit.

Na co nezapomenete?
Zažil jsem neuvěřitelně

blízké setkání s nádherným
levhartem sněžným. Narazil
jsem na matku s mládětem
a zůstal jsem s nimi dva dny,
kdy jsem je pozoroval zpoza
skály. Nejdřív se snažila ulo-
vit nahura modrého, druh di-
voké kozy, který je nejčastěj-
ší kořistí levhartů sněžných.
Když neuspěla, přesunula se
do kaňonu a mně se podařilo
ji tam následovat. Byl jsem
od ní jenom asi sto metrů,
což bylo jednak neuvěřitelné
a jednak děsivé. Potom jsem
si všiml, že zpozorovala můj
stín. Okamžitě jsem se vrhl
na zem, ona se stále blížila
a já jsem si uvědomil, že na
mě může kdykoliv zaútočit.
Po krátké chvíli jsem se posta-
vil, abych jí ukázal, že jsem
člověk, a ne divoký jak nebo
potenciální kořist. Utekla,
ale naše vzájemné pozorová-

ní před jejím útěkem byl
úžasný moment. O levhar-
tech sněžných jsem hodně
přečetl, ale od nikoho jsem
neslyšel vyprávět podobnou
příhodu. O svých horách vědí
vše. Většinu času vás vidí, ale
vy nevidíte je. Tentokrát
jsme se viděli navzájem.

Co vás na levhartech
tak fascinuje?
Vždy se mi líbí, když se do-

stanu tváří v tvář velkým pre-
dátorům, jako jsou medvědi
nebo vlci – vidět před sebou
velká a krásná zvířata je vzru-
šující. Ještě více vzrušující to
je, pokud to představuje
výzvu. Než jsem poprvé spat-
řil levharta sněžného, navští-
vil jsem Tibet třikrát. Dou-
fám, že jednou potkám tygra
ussurijského – při této práci
nikdy nevíte, s čím se setkáte.

Jaká zvířata byste chtěl
ještě fotit?
Fascinuje mě manul, kříže-

nec levharta sněžného a koč-
ky divoké, a to proto, že je
tak málo známý. Ale v Tibetu

je spousta jedinečných zvířat
jako antilopa, divoký osel
nebo divoký jak. Jaků divo-
kých je v Tibetu jen 15 tisíc,
jsou ohroženým druhem.

Jaké rady máte pro foto-
grafy, kteří chtějí zkusit
něco podobného?
Klíčové je zvířata respekto-

vat a snažit se je nerušit –
nejen pro jejich dobro, ale
i pro vaše. Mohou být nebez-
pečná. Předmět svého zájmu
studujte a naučte se něco
o jeho zvycích a chování.
O zvířatech si rád co nejvíc
čtu a také se bavím s ostatní-
mi fotografy a cestovateli
a učím se z jejich zkušeností.
Při fotografování dbám na to,
abych přírodní světelné pod-
mínky využil ve svůj pro-
spěch. Také doporučuji, abys-
te se přinutili dělat různoro-
dé sady snímků. Nespoléhej-
te na to, že budete znovu
a znovu pořizovat stejný
záběr. Narazit na levharta
sněžného je obrovské štěstí,
takže potřebujete mít co nej-
lepší fotoaparát. HOP, MET

Pohled na typickou krajinu Tibetské náhorní plošiny Trpělivost je klíčem k úspěchu. 4x VINCENT MUNIER

„Strávil jsem hodiny ve skrýši za skálou, abych snímek měl.“ „Jako by se nad kameny vznášel. Je děsně mrštný.“

Vincent Munier

Specialista na zvířata v příro-
dě a fotografii ve venkovním
prostředí se narodil v regio-
nu Vosges ve Francii a focení
se věnuje od dvanácti let.

● Mezi jeho nejvýznamnější
projekty patří fotografování
bílých vlků na Ellesmerově
ostrově v Kanadě a fotogra-
fování labutí a jeřábů na ost-
rově Hokkaidó v Japonsku.

● Munier je prvním fotogra-
fem, který obdržel třikrát
po sobě cenu BBC jako foto-
graf roku v oblasti fotografo-
vání zvířat v přírodě Erik Ho-
sking Award. Jeho snímky
jsou vystavovány v umělec-
kých galeriích a mezinárod-
ně publikovány v prestižních
časopisech. Sám nezávisle
publikuje své vlastní fotogra-
fické knihy prostřednictvím
vydavatelství Kobalann, kte-
ré bylo založeno v roce
2010.

● V roli evropského ambasa-
dora společnosti Nikon před-
stavuje Munier svůj individu-
ální styl a poskytuje rady na-
stupujícím fotografům zvířat
v přírodě. „Vybavení této
značky používám od svých
dvanácti. Se značkou jsem
silně propojen, jsem hrdý,
že jsem jejím evropským am-
basadorem. Dostat příleži-
tost a podporu pro uskuteč-
nění tak ambiciózního pro-
jektu, jako je tento, je pro fo-
tografa naplňující.“

„Vrhl jsem se na zem. Levhart
na mě mohl kdykoli zaútočit“



www.metro.cz SERVIS pátek 22. prosince 2017 13

TRENDY 2018
Víte, co bude ovlivňovat naši i světovou gastronomii v příštím
roce? Stovky vědců, nutricionistů i „chytráků“ nabízejí tren-
dy našeho stravování. Bůh ví, jaké budou vládnout vůně, in-
gredience a styly vaření. Zaznamenal jsem alespoň ty nejzají-
mavější: Odborníci si myslí, že květiny už nebudou mít pouze
roli dekorativní, ale více se stanou jedlou součástí pokrmů.
Budeme konzumovat ibišek, levanduli, bez a třeba i sedmi-
krásky. Konečně, ty si můžeme natrhat v létě na louce zdar-
ma. Káva, čaj nebo smoothies budou doplněny třeba zázrač-
nou houbou reishi, která má vliv na dlouhověkost! Kdo by to

nechtěl? Kuchyně perská, izrael-
ská, marocká, syrská a libanon-
ská jsou na výsluní pozornosti
světových chefů. Požadavek
doby je srozumitelně popisovat
na obalech potravin, co je
uvnitř. Žádné záhady, ale jasné
a férové informace! Chceme vě-
dět, jak byly suroviny vypěstová-

ny a zda se jim dá věřit. Zda byla zvířata chována na pastvi-
nách, nebo ve stájích, jak byla krmena a jestli žila klidným ži-
votem a odešla ze světa na náš talíř bez stresu. Trendem doby
zůstává minimalizace plýtvání. Na naší planetě se stále zne-
hodnocuje téměř 40 procent jídla. Obrovský potenciál se ote-
vírá v oblasti kvašené (fermentované) zeleniny typu korejské-
ho kimcchi. U nás frčí pivní speciály, malá bistra a hospůdky,
kde vaří kvalitní typickou českou kuchyni. Velkým světovým
trendem je snižování nadváhy, kterou trpí třeba jen v naší re-
publice každý pátý člověk. Co tedy jíst? V podstatě vše, co
nám chutná a co si naše tělo žádá, ale vůbec nevadí, když bu-
deme jíst méně, menší porce a raději vícekrát denně, než aby-
chom se nacpali k prasknutí třikrát za sebou. Jak tomu, bohu-
žel, o Vánocích často bývá!

Lucie
Valterová

Kapra,
salát

a pak pohádky.

Citát

Chceme vědět,
jak byly suroviny
vypěstovány
a zda se jim dá věřit.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Vladimír
Cekota

Vzpomínku na ty,
kteří to už nikdy

nestihnou.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 22. 12.

JE VÁM NEVĚRNÝ?
Vím, jestli se trápíte zbytečně. Vím, jak to
dopadne! Mám úspěšnou praxi od roku 1991.
Zavolejte 906 70 30 35 nebo napište SMS
na číslo 904 30 55 s kódem 95HBH a své
datum narození!Astroložka Sofie

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!p j
Jetenpravýčas?p ý

PišteSMS ve tvaru67MNM a vaše

datumnarození na číslo9043046

Polibte dnes partnera, dejte
si dobrý domácí punč a spo-

lečně si projděte plány na příští dny. Ať
se na něco nezapomene!

Pro nezadanémůžemít ten-
to den připraveno neče-

kané, avšak silné milostné vzplanutí.
A klidně i na první pohled. Těšte se!

Těšte se na to, že mezi vámi
a partnerem dnes zavládne

pohoda a také vzácná shoda v názorech
na způsob trávení příštích dnů.

Potřebujete-li s partnerem
řešit nepříjemné věci, ne-

nechte se svést k tomu, že se do toho
pustíte dnes. Až po Vánocích!

Domluvte se dnes se svou
drahou polovičkou a rozděl-

te si práci. Půjde vám to rychleji a od-
padne spousta stresu a námahy.

Zkuste dnes mlčet a nepo-
učujte pořád svého partne-

ra. Trvá to už několikátý den a koleduje-
te si o nasupené ticho o svátcích.

Pokud se nebudete k part-
nerovi chovat hezky, ani nej-

luxusnější dárky to nenapraví. Zkuste na
to i dnes myslet a řídit se tím.

K nezadaným může dnes
přilétnout pozvání na rande.

O tom, zda nakonec půjdete, nebo ne,
rozhodne to, kdo je jeho autorem.

I když k tomu možná bude-
te mít odpoledne důvod,

nekritizujte svého partnera. K příjem-
né předvánoční náladě byste nepřispěli.

Nečekejte od vašeho part-
nera velká gesta, když vám

vyjadřuje svou lásku. Neudělá to ani
dnes, ale i tak vás má velmi rád.

Mnoho slov někdy škodí. To
si dnes vezměte k srdci a ne-

plýtvejte jimi v nevhodných situacích.
Například při kritice partnera.

Váš partner o vás má obavy
a dnes vám to asi řekne na-

plno. Nelíbí se mu, kolik si toho na sebe
nabíráte. Rád by vám ulehčil.

Komiks. Divadlo S+H od 27. 12. do 30. 12. Hurvínek v Hajanech, více na spejbl-hurvinek.cz

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Reportér se v Rusku
ptá respondenta:

„Je pravda, že u vás
v Rusku roste kukuřice
jako telegrafní sloupy?“

Ten se zamyslí a říká:
„Ano. Někdy místy

i hustěji.“

Vtip Vlasty Korce poslouchejte
každé všední ráno v 8.50

na Rádiu Impuls.

Výrok dne

Íla
Rumová Víla

Pohádky s řízkem
v jedné a cukrovím

v druhé ruce.

Anketa Jaké vánoční zvyky si ani letos neodpustíte?

Dopisy a vzkazy

Vánoční „dárek“.
Na Muzeu by to
chtělo zavést
třeba „tlačiče“
Děkuji, a nevím komu, za
super vánoční dárek na
bezbariérovém přestupu
ve stanici metra Muzeum.
Pravděpodobně v rámci
péče o fyzickou a duševní
kondici vozíčkářů i jejich
asistentů a maminek s ko-
čárky tento již svým zoufa-
lým řešením vyhlášený
přestup mezi linkou C a A
byl ještě vylepšen. Dřevě-
ná lávka byla uzavřena
a všichni musí místo ob-
cházet po šikmém a svaži-
tém chodníku z hrbolaté-
ho a kamenitého betonu.
Chápu, opravuje se Národ-
ní muzeum, ale dokáže si
někdo představit, co obná-
ší toto zdolávat na vozíku
několikrát denně? Oprav-
du je to velice ostudný pří-
stup. Ve stanici Veleslavín
pro turisty s kufry zřídili
nosiče, co u Muzea zřídit
tlačiče? Jinak děkuji sleč-
ně v bílé bundě, která
nám včera přidržela vý-
tah, takže nám neodjel.
Bylo to velice milé.

JITKA KOHOUTOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Impuls pro Metro

„Reformovat Řím
je jako čistit sfingu

kartáčkem
na zuby.“

PAPEŽ FRANTIŠEK
Své podřízené ve Vatikánu,

kteří brání reformám, v tradičním
proslovu ke kardinálům, bisku-
pům a dalším duchovním opět

kritizovala hlava katolické církve.



www.metro.cz SERVIS pátek 22. prosince 2017 14

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Mezi největší loterie
světa patří španělská
vánoční El Gordo.
Poprvé se konala:
a) v roce 1812
b) v roce 1862
c) v roce 1912

2 Před rokem (22. 12.
2016) se druhým
nejproduktivnějším
hráčem historie NHL je
český hokejista
Jaromír Jágr s:
a) 1666 body
b) 1777 body
c) 1888 body

3 V pražské zoo se jako
v první zahradě na
světě narodila před
75 lety samička:
a) varana
komodského
b) ledního medvěda
c) tasmánského vlka

4 Hlavním hrdinou
celovečerního
animovaného filmu
Ratatouille je:
a) lišák Remy
b) kačer Remy
c) krysák Remy

5 Italský výrobce houslí
Antonio Stradivari se
narodil v 17. století
a dožil se více než:
a) 90 let
b) 70 let
c) 50 let

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -20,0 °C/13,2 °C
Roky výskytu: 1969/1989

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
b
,4
-c
,5
-a

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 2
Max. 6

Min. 4
Max. 8

Min. 7
Max. 11

Min. 6
Max. 10

Sudoku

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí,

Sportovní zprávy,
Události v regionech plus

12:30 Vánoční Růženka
13:05 Šance
14:15 Jeden hot a druhý čehý
15:50 Chobotnice z II. patra
16:50 Zázračné meče
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 Interhelpo
14:30 Speciální tanker
15:20 Proč letadla padají
16:05 Zrezivělá krása
16:35 Dokonalé mrakodrapy
17:30 Počesku
17:40 Vánoční koncert Hany

a Petra Ulrychových
18:15 Na cestě po Vídni
18:45 Večerníček
18:55 Kde byl Bill aneb

Partnerství pro jazz
19:25 Na pomoc životu
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Pravý rytíř
Pohádka (ČR, 2016). Mladý
rytíř a jeho starostlivý otec
překonají řadu nástrah,
porazí zlého černokněžní-
ka, vysvobodí princeznu,
najdou lásku a především
cestu jeden k druhému.
Hrají: L. Vaculík, J. Hanzlík,
T. Pauhofová a další.
Režie M. Dolenský

21:25 Všechnopárty
22:19 Výsledky losování

Šťastných 10
22:20 Dnes neumírej

Akční dobrodružný film
(USA/VB, 2002)

00:30 Banánové rybičky
00:55 Vánoce s Hutkou
01:15 Chalupa je hra
01:35 Zahrada je hra
02:00 Dobré ráno

ČT1

20:00 Diana:
Osobní zpověď
Pohádka skončila. Unikátní
film obsahující dosud
nezveřejněný rozhovor
s princeznou

22:00 Snídaně u Tiffanyho
Komedie (USA, 1961)

23:55 Nebezpečné známosti
Historické drama
(USA, 1988)

01:50 Folklorika
02:15 Hranice po našimu
03:15 Folklorní magazín
03:40 Poslední hrnčíř?
03:55 Návraty k divočině:

Krkonošský národní park
04:25 Příběhy domů
04:50 Vzkaz Diny Štěrbové
05:05 Babylon
05:30 Zašlapané projekty
05:50 Postřehy odjinud

ČT2

20:15 Vrchní, prchni!
Komedie (ČR, 1980).
Knihkupec Dalibor Vrána
začne žít dvojím životem.
Když si ho po nevydaře-
ném třídním srazu spletou
s číšníkem, stane se jako
falešný vrchní postrachem
barů a restaurací. Hrají:
J. Abrhám, L. Šafránková,
Z. Svěrák a další. Režie
L. Smoljak

22:00 Neúplatní
Krimifilm (USA, 1987)

00:30 Policie v akci
01:30 Návrat komisaře Rexe X

(6)
02:30 Návrat komisaře Rexe X

(7)
03:25 Rosamunde Pilcher:

Setkání u řeky
Romance (N, 2007)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 InstaExpres
Žebříček toho nejlepšího
z Instagramu s Michalem
Kavalčíkem

18:05 Óčko trendy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle divá-
ka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22:00 Digital Love

Novinky ze světa EDM
22:30 Party ride

Dance music pro všechny
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Popelka
Fantastické romantické
drama (USA/VB, 2015).
Půvabná Elka žije se svým
otcem ve velkém krásném
domě, obklopeném příro-
dou. Hrají: L. Jamesová,
R. Madden, C. Blanchettová,
H. Bonham Carterová,
N. Anozie a další.
Režie K. Branagh

22:15 Chart Show
00:05 Mentalista III (12)

Krimiseriál (USA, 2010)
00:50 Mentalista III (13)
01:30 Kriminálka Miami IX (6)
02:10 Kriminálka Miami IX (7)
02:50 Černá listina III (23)
03:45 Krok za krokem III
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (112)
05:10 Novashopping

NOVA

20:15 Žhavé výstřely
Komedie (USA, 1991).
Hrají: Ch. Sheen, C. Elwes,
V. Golinová, L. Bridges
a další. Režie J. Abrahams

22:10 Karanténa
Horor (Šp./USA, 2008)

00:05 Poslední chlap na Zemi II
(13)
Sitcom (USA, 2015)

00:35 Poslední chlap na Zemi II
(14)
Sitcom (USA, 2015)

00:55 Alias III (11)
Seriál (USA, 2002)

01:50 Poslední chlap na Zemi II
(13)

02:20 Poslední chlap na Zemi II
(14)

02:50 Applikace
03:15 Alias III (11)
04:00 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem III (6)
Seriál (USA, 1993)

13:00 Ordinace v růžové
zahradě 2 (112)

14:10 Mentalista III (12)
15:05 Mentalista III (13)
15:55 Kriminálka Miami IX (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:30 Kriminálka Miami IX (8)
18:25 Ulice (3370)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch III (5)
13:30 Policie Hamburk IX (20)

Historie nezapomíná
14:30 Návrat komisaře Rexe X

(6)
15:30 Návrat komisaře Rexe X

(7)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama III (13)
12:55 Simpsonovi XXIV (7, 8)
13:50 Simpsonovi XXIV (9)
14:20 Simpsonovi XXIV (10)
14:50 Teorie velkého třesku V

(16)
15:20 Teorie velkého třesku V

(17)
15:50 Futurama III (14)
16:10 Hvězdná brána III (21)
17:10 Top Gear IV
18:20 Simpsonovi XXIV (11)
18:50 Simpsonovi XXIV (12)
19:20 Simpsonovi XXIV (13)
19:50 Simpsonovi XXIV (14)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko trendy
15:30 Smash!

Svět komiksů s Torenem
15:35 Óčko trendy

Aktuální klipy

„Mám je oba
na dálkové ovládání,

heč!“

RADIM SMITH
Facebook



www.metro.cz ZÁBAVA pátek 22. prosince 2017 15

Na jednom z kruhových ob-
jezdů u jihofrancouzského
města Toulouse se tyčí zvlášt-
ní vánoční stromek postave-
ný z několika stovek plecho-
vek od piva. Podle webu
Actu.fr ale nejde o snahu
o originální dekoraci. „Cílem
nebylo, aby to vypadalo hez-
ky, ani se nejedná o účast
v soutěži o co nejbizarnější
vánoční výzdobu,“ řekla zá-
stupkyně místní ekologické
organizace Daniele Geladeo-
vá. „Nechtěli jsme vytvořit
umělecké dílo, ale upozornit
lidi, zprostředkovat informa-
ci, ukázat, že naše příkopy
jsou plné odpadků,“ upozor-
nila. „Stromek“ proto také do-
provází heslo: „Odpadky z na-
šich příkopů se pozvaly na Vá-
noce.“ Plechovky sbírala po-
slední dva měsíce podél míst-
ních silnic a parků jednou až

dvakrát do týdne hrstka dob-
rovolníků. Následné dílo se
skládá ze zhruba 500 nejza-
chovalejších kusů. Na kruho-

vém objezdu ale konstrukce
nezůstane, „ozdobit“ má
i hlavní náměstí obce Fonsor-
bes západně od Toulouse. ČTK

Stromeček z plechovek na křižovatce ASSOCIATION TRI BORD

inzerce

24. 12. ve 20:00

sledujte na TV stanici

Vá
no
ce

jso
u

lás
ky

čas

Láska
nebeská

Vánoční strom z plechovek.
Symbol boje proti odpadkům



komerční příloha METROLIVE pátek 22. prosince 2017 16

Rádi bychom
upřesnili, že se vás
nepokoušíme varo-
vat před hvězdnou
oblohou, nýbrž
upozorňujeme
na jednu malou
a obvykle nečeka-
nou zradu.

Pokud si totiž při cestování
po Česku či po Evropě vybírá-
te ubytování podle hvězdi-
ček, měli byste vědět, že ne
všechny hvězdy jsou stejné.

Hvězdy s certifikátem
Podle české legislativy ne-

jsoumajitelé hotelů a penzio-
nů povinni nechávat úroveň
nabízených služeb ověřovat
u oficiálních institucí. Je tedy
čistě na nich, kolik hvězd své-
mu zařízení přidělí. Jinými

slovy – většinou nebudete vě-
dět, do čeho jdete.
Existují však mezinárodní

organizace, které sestavují
systémy hvězdných klasifika-
cí a následně také garantují
rozsah a úroveň toto, co daný
hostel poskytuje. U nás je ta-
kovou organizací Asociace
hotelů a restaurací ČR, která
nabízí certifikaci v rámci ev-
ropského systému Hotel-
stars.
V Česku se do systému za-

pojila už přibližně čtvrtina
všech hotelů a penzionů a ob-
vykle je poznáte podle toho,
že na svých webových strán-
kách a hotelových fasádách

vyvěšují právě logo Hotel-
stars.eu.

Jak fungují hvězdy?
Organizace, které pro hote-

ly zajišťují oficiální certifika-
ce, tak činí na základě dlouhé-
ho seznamu kritérií. Čím více
kritérií dané zařízení splní,
tím více hvězd si posléze vy-
slouží.
Existují kritéria základní,

jako je například dodržová-
ní čistoty a hygienických
standardů nebo kompetent-
nost a kvalifikace personálu,
bez kterých neobdrží hotel
nebo penzion ani jednu
hvězdu.

Naopak v seznamu kritérii
pro pětihvězdičkový stan-
dard můžete najít vymazle-
nosti, jako jsou služby prádel-
ny a žehlení, možnost úplné-
ho zatemnění pokoje, čalou-
něné křeslo či pohovka na po-
koji nebo půjčovna deštníků.
Počet přidělených hvězd

tedy neudává kvalitu hotelu
jako takovou. Nedá se říct, že
čtyřhvězdičkový hotel bude
lepší než tříhvězdičkový. Ale
nabídnou vám v němvíce slu-
žeb a budou vás víc rozmazlo-
vat. Vždycky je potřeba zvá-
žit více kritérií. Bydlet se vám
můžemnohem příjemněji ve
dvouhvězdičkovém penzio-

nu v historickém centru ma-
lebného městečka, než ve
„čtyřhvězdě“ u dálnice.

Shromaždiště ověřených
hotelů
Seznam hotelů s ověřený-

mi hvězdami najdete na
webu Hsukatalog.cz. V zálož-
ce Certifikovaní je mapa
a jednoduchý formulář pro
vyhledávání hotelů podle lo-
kality, typu a právě počtu
hvězd. Na webu Hotelstars.cz
je kromě obecných informa-
cí k dispozici i metodika hod-
nocení ubytovacích zařízení,
ze kterémůžete vyčíst, co kte-
rý hotel musí a může nabíd-
nout, má-li mít své hvězdy
s razítkem.
Projekt byl realizován za při-

spění prostředků státního roz-
počtu ČR z programu minister-
stva pro místní rozvoj.

Jak dlouho se čeká na sjedná-
ní půjčky? Díky, David

VmBank si mohou stávající
klienti sjednat půjčku téměř
okamžitě, noví klienti čekají
asi dva dny. Kdo u mBank ješ-
tě půjčku neměl, může využít
úvěr do 40 tisíc korun bez úro-
ku. Při úrokové sazbě 0% p. a.
tak zaplatíte jen 2 % z její cel-
kové výše, nejvýše 800 korun.
Úvěr se pohybuje v hodnotě
mezi 10 až 40 tisíci korun
a doba splatnosti je jeden rok.
Roční sazba RPSN je 3,81 %.

Martin Podolák, ředitel úvě-
rového portfolia mBank

Půjčka. Jak na
nejnižší úrok?

Ve druhé polovině února tra-
dičně ovládne kina v Česku
španělština – od 13. února
bude probíhat festival La Pe-
lícula. Filmoví fanoušci se
mohou těšit nejen na výběr
toho nejzajímavějšího z aktu-
ální španělsky mluvené kine-
matografie, ale i na pohled
do archivů či filmové výpravy
do zemí Latinské Ameriky.
Letošní dramaturgie vzdá-

vá výběrovou retrospektivní
sekcí hold slavné španělské

herečce a zpěvačce Aně Be-
lén. Na festivalu La Película
budou mít diváci příležitost
vidět například úspěšný film
80. let Démoni v zahradě či
komedii Láska vážně škodí
zdraví, ve které se na plátně
ukáže i Penélope Cruzová.
Festival proběhne od 13.

do 18. února již v prostorách
pražského kina Světozor. Ná-
sledovat budou Ostrava, Hra-
dec Králové a Brno. Více na
webu www.lapelicula.cz. MET Penelope Cruzová ve filmu Láska vážně škodí zdraví LA PELÍCULA

Dejte si pozor na hvězdy!

La Película. Festival španělského filmu



www.metro.cz SPORT pátek 22. prosince 2017 17

Koučem fotbalistů
Sparty zůstane
také v jarní části
sezony Ital Andrea
Stramaccioni.

Informaci o setrvalém stavu
na lavičce potvrdil majitel
klubu z Letné Daniel Křetín-
ský, který se fanouškům
omluvil za podzimní špatné
výsledky. Novým sportovním
ředitelem bude Zdeněk Ščas-
ný a vedení klubu posílí i bý-
valý reprezentační kapitán
Tomáš Rosický, jenž ve stře-
du ukončil hráčskou kariéru.
Stramaccioni převzal Spar-

tu na začátku sezony, smlou-
vu podepsal na dva roky,
podle médií s ročním platem
zhruba 40 milionů korun. Le-
tenskému mužstvu se však
pod bývalým koučem Interu
Milán, Udine či Panathinaiko-
su výsledkově ani herně neda-

řilo. Pražané se přes masivní
letní investice především do
zahraničních posil nedostali
do skupiny Evropské ligy, vy-
padli i z domácího poháru
a v nejvyšší soutěži jsou na pá-
tém místě tabulky se ztrátou
18 bodů na vedoucí Plzeň.
„Debata probíhala jak s tre-

nérem, tak v rámci vedení
klubu. Zásadní bylo, že jsme
se s trenérem shodli na popi-
su příčin problémů a jsme
přesvědčeni, že víme, jak situ-
aci zlepšit,“ uvedl Křetínský.
„Věděli jsme, že změny pří-

stupu a nové řešení mohou
být spojené s problémy,
nicméně jsme nečekali, že za-
čneme úvodní část sezony
tak špatně. Výsledkově jsme
na tom mnohem hůře, než
jsme si představovali. Pokud
by se však ukázalo, že ta před-
stava není funkční, budeme
nuceni na situaci reagovat.
V tuto chvíli jsme však pře-
svědčeni, že víme, jak Spartu
pozvednout,“ říká majitel
Sparty. ČTK

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• FOTKY! Chlípné, sexy.... jaké
bys chtěl? Piš SMS ve tvaru
19UME a text na 909 15 50
• Řekni mi, co bys se mnou
chtěl dělat! Ilona 26. Tel.: 909
90 99 25 nebo mi napiš SMS
na 909 15 40 s kódem 27PGM
a tvůj text!

VÁNOČNÍ SOULOŽENÍ!
Alenka 29. Zavolánkuj mi
na 909 801 801 kód PSA51

• Vdova Jitka 62. Jsem finančně
zajištěná, ale bez dětí a nešťastná.
Pomůže mi někdo? Mám ráda
sex!!! Ozvi se mi na 909 80 50 40
případně napiš SMS na 909 15 45
s kódem 20LUD a tvůj text!

Šestá Kučerová. „Vím, že na ty holky mám“
Skikrosařka Nikol Kučerová (vpravo) obsadila šestou pozici v závodu Světového poháru
v italském Innichenu a zaznamenala druhý nejlepší výsledek v kariéře. Osmadvacetiletá
česká lyžařka zajela v SP lépe pouze před sedmi lety, kdy byla ve stejném dějišti třetí.
„Trošku mě mrzí, že mi uniklo velké finále, ale jinak mám samozřejmě velkou radost,“
řekla. „Vím, že na ty holky mám. Začínají se mě trošku bát a chtějí se mnou jezdit také
tréninky. Necítím se, že tam nepatřím, a to je fajn,“ pochvalovala svěřenkyně trenérů
Zdeňka Šafáře a Vladimíra Augusty, jenž se dříve podílel na úspěších Tomáše Krause. ČTK

Zdeněk Ščasný a Tomáš Rosický na pražské Letné ČTK

Ščasný má zkušenosti, Rosický bude u všeho

Sportovcem roku je biatlono-
vá mistryně světa Gabriela
Koukalová. V 59. ročníku an-
kety Klubu sportovních novi-
nářů ji na stupně vítězů do-
provodily další dvě ženy – stří-
brná oštěpařka Barbora Špo-
táková a tenistka Karolína
Plíšková. Ta porazila čtvrtého
Ondřeje Synka o pouhý bod.
Obhájce prvního místa judis-
ta Lukáš Krpálek kvůli zdra-
votnímproblémůmčást sezo-
ny vynechal a v anketě obsa-
dil 18. místo. Kategorii týmů
ovládli reprezentanti v ma-
lém fotbale, letošní mistři
světa a vicemistři Evropy. SIM

Intimní

Křetínský: Stále víme,
jak Spartu pozvednout

Práce - nabídka
• HGS.cz přijme úklidové pra-
covníky v lokalitě Plzeň –
STOCK a PPL. Kontakt na tel:
773181937.159257

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Konečné výsledky

1. Gabriela Koukalová
(biatlon) 1282 bodů
2. Barbora Špotáková
(atletika) 1163 bodů
3. Karolína Plíšková
(tenis) 990 bodů

● 4. Ondřej Synek (veslování)
5. Ester Ledecká (alpské
lyžování a snowboarding)
6.Martina Sáblíková
(rychlobruslení)
7. Adam Ondra
(sportovní lezení)
8. Josef Dostál (kanoistika)
9.Martin Fuksa (kanoistika)
10. Jakub Vadlejch (atletika)

Křetínský už má zhruba jasno
o kompetencích.

● „Zdeněk Ščasný bude vzhle-
dem ke svým zkušenostem
sportovním ředitelem, ale sou-
časně chceme, aby byl Tomáš

Rosický od počátku přítomný
u diskusí nejužšího vedení
a byl u všeho dění. Nemyslí-
me, že by to prakticky mělo
dělat velké starosti, oba se
vzájemně dobře znají a mají
dobrý vztah,“ uvedl Křetínský.

Zprávy krátce

Více neutrálních
Na únorové zimní olym-
piádě v Pchjongčchangu
by mělo startovat více
než 200 ruských sportov-
ců. Řekl to ruský ministr
sportu Pavel Kolobkov.

48.
Čeští fotbalisté v žebříč-
ku mezinárodní federa-
ce FIFA zůstali na 48.
místě. Od listopadového
vydání v pořadí repre-
zentací došlo k minimál-
ním změnám, vede stále
Německo před Brazílií
a Portugalskem.

Venus bez trestu
Americká tenisová
hvězda Venus Williamso-
vá nebude obviněna kvů-
li automobilové nehodě,
při které zemřel člověk.
Policie v Palm Beach Gar-
dens uzavřela vyšetřová-
ní s tím, že pětinásobná
wimbledonská vítězka
před červnovou fatální
srážkou nespáchala do-
pravní přestupek. ČTK

Sportovec roku
2017. Triumf
Koukalové



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ani při sportu
se neztratíte

Praktický voděodolný fitness náramek
1,3“ barevný displej, měření tepové frekvence
Měření sportovní aktivity a kvality spánku
Vestavěná GPS, výdrž 5–7 dní

UMAX U-Band P1 GPS

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 12. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Mějte všechno
pod kontrolou

Špičkový bezpečnostní software
Antivir, antispyware, firewall i antispam
Bezpečnější internetové bankovnictví
Šifrování dat a bezpečně uložená hesla

ESET Internet Security
pro 1 počítač na 12 měsíců

Je to
pracant!

Účinný robotický mop, na suchý i mokrý úklid
Vhodný na úklid všech typů tvrdých podlah
7 režimů úklidu, dálkové ovládání, Li-ion baterie
Dvě utěrky rotující až 130 otáček/min

EVERYBOT RS500

Ohlídá
vaše zdraví

Praktický tlakoměr s přehledným displejem
Dělená paměť pro dvě osoby
Manžeta pro obvod paže 22–36 cm
Upozorní i na srdeční arytmii

ECOMED BU-90 E

Kuchyňský
profík

Kuchařský nůž kovaný z jednoho kusu oceli
Ergonomická rukojeť, dlouhá životnost
Navrženo profesionálními kuchaři

Wüsthof CLASSIC Nůž kuchařský 20 cm
+ Sada nožů ZDARMA

Krásný jako
obrázek

Špičkový 24“ monitor s Full HD rozlišením
Syté barvy se širokým úhlem sledování IPS
Optimalizace obrazu SmartImage a SmartContrast
Kvalitní zabudované reproduktory

24“ Philips 243V7QJABF

1 989,-
obj. kód: SPTbd1207

1 489,-
obj. kód: WZ523a12

899,-

799,-
obj. kód: EAT7091d

6 490,-

4 499,-
obj. kód: NTA211

2 429,-
obj. kód: WUSCL020

-31 % -11 %

3 690,-

2 990,-
obj. kód: WC118b20c

-19 %

Všechny dárky vyřešíte na

Garance doručení
dárků pod
stromeček
více na www.alza.cz/vanoce

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

Garance doručení 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mějte všechno 
pod kontrolou

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


